Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884

PORTARIA Nº 1070/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofício nº 492/2015 - DP2, de 17 de abril de 2015;
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011,
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 28480 ANTONY NELSON
MONTEIRO ELIAS à disposição do Ministério Público do Estado
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 28480 ANTONY NELSON
MONTEIRO ELIAS, em razão de se encontrar à disposição do
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de abril de 2015 e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 827397

PORTARIA Nº 048/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593,
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR a 1º TEN QOAPM RG 19563 AMÉLIA BARBOSA
PIRES, como fi scal do contrato administrativo nº 010/2015-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa AVA
COMÉRCIO DE BRINDES EIRELI - ME, cujo objeto destina-se a
Aquisição de Medalhas e Insígnias para a a PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a 3º Sgt PM RG 19693 CLAUDENICE MOTA
PEREIRA, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares
da PMPA).
Art. 3º.DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº
010/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico,
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), qualquer
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos
trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 11 de maio de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 827502

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalide: Pregão Eletrônico
número: 007/15-CPL/PMPA
Objeto: “Aquisição de pneus novos para atender a frota própria
da PMPA”
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.brHYPERLINK “http://
www.comprasnet.gov.br/” ,  www.compraspara.pa.gov.br
HYPERLINK “http://www.compraspara.pa.gov.br/” e Quartel da
Polícia Militar do Pará, Rodovia Augusto Montenegro, Km 09, nº
8401, Bairro do Coqueiro, na sala onde funciona a CPL.
Responsável pelo Certame: Jeanderson da Silva Saraiva
Local de Abertura:  www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 26/05/2015
Hora de abertura: 09h00 (horário de Brasília)

Orçamento: Programa de trabalho   Natureza da despesa   Fonte
do Recurso   Origem do Recurso
0618113426472    33903039   0101000000    Estadual
Ordenador: Roberto Luiz Freitas Campos

Protocolo 827341

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2385 DC-DF-15
OBJETIVO: OPERAÇÃO 1° DE MAIO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE
POUSADA
PERIODO: 01 A 03/05/15
SERVIDOR (ES): SGT PM RUBERVAL OLIVEIRA DE MOURA
CPF: 562.906.672-20;
CB PM CLAUDIONOR MARIA LOBATO
CPF: 174.112.112-49;
SD PM ALAN DOS SANTOS SOUZA
CPF: 925.495.512-49;
SD PM MAURICIO M. SANTIAGO RUTKOUSKI
CPF: 002.998.242-17
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 827040
PORTARIA Nº2386 DC-DF-15

OBJETIVO: OPERAÇÃO 1° DE MAIO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:SALINAS-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE
POUSADA
PERIODO: 30/04 A 03/05/15
SERVIDOR (ES): CAP PM RUBENS TEIXEITA MAUES JUNIOR
CPF: 460.508.412-68;
CB PM SHARLEY ROBSON DOMINGOS MENDES MARQUES
CPF: 575.676.702-91;
CB PM CLEICE JANAINA DA SILVA DE ARAUJO
CPF: 463.731.792-49;
SD PM ADINOR JOSE ALFAIA FERREIRA FILHO
CPF: 915.775.192-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 827041
PORTARIA Nº2387 DC-DF-15

OBJETIVO: OPERAÇÃO 1° DE MAIO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:SALINAS-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE
POUSADA
PERIODO: 30/04 A 03/05/15
SERVIDOR (ES): CB PM JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS
CPF: 304.705.282-49;
CB PM ELIEZER DE CASTRO LOURENÇO
CPF: 462.010.842-15;
CB PM ELISANGELA DO SOCORRO MARQUES DOS SANTOS
CPF: 708.287.332-87;
SD PM RONALD TAVARES PANTOJA
CPF: 787.246.002-53
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 827044
PORTARIA Nº2388 DC-DF-15

OBJETIVO: OPERAÇÃO 1° DE MAIO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:MOSQUEIRO-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE
POUSADA
PERIODO: 01 A 03/05/15
SERVIDOR (ES): SGT PM LEONILDO FERREIRA DE MORAES
CPF: 362.059.742-15;
CB PM JOSÉ MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO
CPF: 399.809.872-00;
CB PM ANTONIO MARCOS SANTOS DO NASCIMENTO

CPF: 450.249.012-15;
SD PM ANTONIO DE PADUA CARVALHO
CPF: 704.739.002-20;
SD PM DIEGO RODRIGO PINHEIRO LIMA
CPF: 740.110.812-72;
SD PM GEOVANE DO NASCIMENTO COSTA
CPF: 891.621.292-87;
SD PM JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA JUNIOR
CPF: 670.847.372-00;
SD PM JORGE LEONARDO BAITÉ DE CARVALHO
CPF: 841.949.102-06
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 827046
PORTARIA Nº2389 DC-DF-15

OBJETIVO: OPERAÇÃO 1° DE MAIO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:MOSQUEIRO-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE
POUSADA
PERIODO: 01 A 03/05/15
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO JOAQUIM PEREIRA JUNIOR
CPF: 380.845.622-15;
SD PM FABIO WILLIAM NASCIMENTO QUEIROZ
CPF: 883.375.702-10;
SD PM LUCIANO LOURENÇO COVELLO NETO
CPF: 670.502-712-68;
SD PM CLAYTON DA CRUZ SOUZA
CPF: 692.955.652-15
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 827047
PORTARIA Nº2390 DI-DF-15

OBJETIVO: OPERAÇÃO 1° DE MAIO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:MOSQUEIRO-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE
POUSADA
PERIODO: 01 A 03/05/15
SERVIDOR (ES): SD PM EVELYN DA SILVA SOARES
CPF: 530.173.742-20;
SD PM ROBERTO SOARES LOBO JUNIOR
CPF: 984.234.362-68
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 827048

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do
FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº,
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5,
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a CB PM RG 18016 EDIVALDO RODRIGUES
FERREIRA, para exercer a função de Representante do FAS/PMPA
no quartel da 1ª CIPM (Salinópolis).
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de maio de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 827382